[image: image1.jpg]>
@ <
<

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОНТРОЛЬНО - СЧЁТНОЙ  КОМИССИИ

АФАНАСЬЕВСКОГО  РАЙОНА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

28.12.2022                                                                                     №18
пгт Афанасьево

	Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Контрольно-счетной комиссии Афанасьевского муниципального округа Кировской области

В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»:
1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Контрольно-счетной комиссии Афанасьевского муниципального округа Кировской области согласно приложению.
2. Признать с 01.01.2023 утратившим силу распоряжение председателя контрольно-счетной комиссии Афанасьевского района Кировской области от 18.01.2022 № 6 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Контрольно-счетной комиссии Афанасьевского района Кировской области».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2023 и распространяется на правоотношения, возникающие со дня принятия бюджета муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
	Председатель Контрольно-счетной комиссии Афанасьевского района Кировской области
	                 Е.А.Черанёва

     Приложение
УТВЕРЖДЁН

распоряжением председателя Контрольно-счётной комиссии Афанасьевского района

от 28.12.2022     № 18
Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы  Контрольно-счетной комиссии Афанасьевского муниципального округа Кировской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Контрольно-счетной комиссии Афанасьевского муниципального округа Кировской области (далее –  смета).

2. Составление сметы

2.1. Смета составляется в целях установления объема и распределения направлений расходов местного бюджета на срок решения о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период на основании доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций Контрольно-счетной комиссии Афанасьевского муниципального округа Кировской области (далее – КСК Афанасьевского муниципального округа). В смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.
        2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам аналитических показателей. Коды аналитических показателей включают в себя коды статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления, а также коды целей  (при наличии), утвержденные распоряжением председателя КСК Афанасьевского муниципального округа. КОСГУ и коды целей расходов бюджета разделяются знаком «.».

2.3. Смета составляется отделом бухгалтерского учета и отчетности администрации округа по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.4. Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. Показатели сметы и показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей должны соответствовать друг другу.

2.5. По расходам на исполнение судебных актов по обращению взысканий на средства местного бюджета, на обслуживание муниципального долга, на резервный фонд Контрольно-счетной комиссии Афанасьевского муниципального округа и по условно утвержденным расходам расчеты к бюджетной смете не составляются.
2.6. Смета и обоснования (расчеты) плановых сметных показателей подписываются главным бухгалтером и исполнителем, утверждаются руководителем учреждения и заверяются гербовой печатью.
2.7. Утверждение сметы осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения учреждению в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

3. Ведение сметы
3.1. Ведение сметы осуществляется отделом бухгалтерского учета и отчетности администрации округа.

Ведение сметы осуществляется путем внесения изменений в показатели сметы по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.
  3.2. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей сметы – сумм увеличения, отражаемых со знаком «плюс», и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражаемых со знаком «минус»:
изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения  доведенных в установленном порядке учреждению лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих объемы сметных назначений по кодам классификации расходов бюджета, требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих объемы сметных назначений по кодам классификации расходов бюджета, не требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.
3.3. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.
В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждения, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.
  3.4. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись.
 3.5. Утверждение изменений в показатели сметы и  изменений обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется в сроки, предусмотренные пунктом 2.7 настоящего Порядка.
__________________________